CAP. II. — Hoc illud est, dilectissimi, quod orantes omnes filii Ecclesiae ex doctrina Domini uniformiter dicunt: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos*

^a Vocem aut addidimus ex ms. S. Petri. Mox in D etc. Sed lectionem nostram confirmant etiam illi codices in quibus cum lectione quae erat in vulgatis, pro sic est legitur adest.

^b Ita duo Lectionaria mss., Patav., unum Eremitanorum, aliud S. Justinæ, codex Casin. collect. 1, et mss. collect. 2. Non absimiliter in serm. praecedenti c. 1: *Appropinquante enim festivitate paschali, adest maximum sacratissimumque jejunium. Erat in editis ante Quesn. ut et in aliquibus mss.: sic est praecurrenda consuetudo jejunii, ut nos quadraginta dierum numerus ad sanctificationem corporis et mentis exercent. Hanc autem lectionem ille repudiavit notavit: Quae lectio catholicos scriptores incautos impulit in sensum a Leonis mente alienum, cum haec interpretati sunt de quatuor dierum jejunio qui Dominicae primae Quadragesimae nunc praemittuntur, ut numerus quadragenarius compleatur. Porro ex duobus mss. Thom. et Corb. hanc aliam lectionem textui inseruit: Praecurremus enim consuetudo jejunio, quod nos,*

etc. Sed lectionem nostram confirmant etiam illi codices in quibus cum lectione quae erat in vulgatis, pro sic est legitur adest.

^c Prima editio et cod. Bon., morte. Dein editi ante Quesn. et aliqui mss., *Cum enim Christus*. Post pauca, vocem *mortis* a Quesnello insertam plures cudd. ignorant.

^d Ms. Patav. S. Antonii, *aditurus*.

^e Duo mss. S. Petri, *quia non vult mortem peccatoris, sed tantum ut revertatur et vivat*.

^f Prima editio, *emundationibus*.

^g Ita Corb. Alludit Leo ad illam Domini sententiam: *Omnis qui petit, accipit*. Quamobrem male in vulgatis editionibus: *Quae dum semper appetitur, nec semper accipitur*. Haec Quesnellus, cujus emendationem approbant etiam duo Lectionaria S. Petri, mss. collect. 2 et 3, quae hoc loco convenientia invenire satis duximus.

dimittimus debitoribus nostris (Math. vi, 12): quia nemo tam sanctus, nemo tam justus est, qui in tempore hujus vite, que tota tentatio est, cujuscumque peccati remissione non egeat. Circumstant undique perfecta innumerabilium delictorum (*Job. vii, 1*), et per licitos usus ad immoderatos transitur excessus, dum per curam salutis irrepit delectatio voluptatis, et non sufficit concupiscentiæ, quod potest satis esse materæ. Hinc habendi amor nunquam ^a satiandus exoritur; hinc cupiditas emineendi, que vel stipsi sæ ^b innixa, vel soboli, nunc prolem habet superbiam, nunc procreta. His autem et aliis tentationibus, quarum multiplex est et infinita connexio, que rectius virtus quam continentia opponitur, que nutriendis atque servandis animi et corporis bonis, et incrementa præbet et roborat? Unde in celestibus Ecclesiæ disciplinis multam utilitatis afferant divinitus instituta **191** jejunia: ut dum continentie legibus carnalis subjicitur appetitus, motus quoque interior temperetur, ac sicut corpus a cibis, ita mens ab iniquitate jejundet. Dominus enim dicit: *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Math. v, 6)*. Habet ergo populus Dei spirituales epulas castasque delectas, quas salubriter ^c expetit et laudatiter concupiscit quoniam lædente et dicente propheta: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus (Ps. xxxiii, 9)*: quisquis delectationem justitiæ et misericordiæ Dei, quibus omnis providentia ejus dispensatur, gustu cordis attigerit, et nullo unquam minuente fastidio experimenta supernorum hausit gaudiorum, corruptibilia et temporalia bene æternorum admiratione despiciet: et in illo igne quem Dei accendit charitas, concalescet: ut algore in fervorem converso, et in lucem nocte mutata, uno opere in animis fidelium Spiritus sanctus et tenebras abigat, et peccata consumat.

CAP. III. — Unde quia tales fructus mater virtutum continentia parit, et refrigentes a vitis ad ineffabilia oblectamenta perducit; studiosiori nunc opere,

dilectissimi, exsequamur præcepta celestia: et quia totum paschale sacramentum, in remissionem est conditum peccatorum; quod celebrare optamus, imitemur. Misericors enim et justus Dominus ita promittit indulgentiam suam, ut eam etiam quibus parcat, ^d indicat. Exponens enim, qua regula Deo Patri non voluerit supplicare: *Si dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester, qui in cælis est, peccata vestra. Si autem non remiseritis hominibus, nec Pater vester remittet vobis peccata vestra (Math. vi, 14)*. Austa propterea et benigna conditio, qua divinæ potentie sit participans homo, ut remissionem Dei ex suo libere arbitrio, et ^e eo sibi judicio obstringat Dominum, quo judicaverit ipse conservam. Sive inquit circa subjectos, sive circa æquales, nature **192** paritas diligatur: et quia nemo non peccat, nemo non parcat, non difficile præstamus quod gratulantes ^f accepimus; ut sive largitate elemosynarum, sive indulgentia peccatorum, quanto magis fuerimus misericordes, tanto minus perfectius innocentes. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre, et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LI [AL. XCIV].

Sive HOMILIA habita sabbato ante secundam Dominicam Quadragesimæ, de Evangelio secundum Matthæum: ^h In illo tempore: Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit eos in montem excelsum secretum, et voluit (Math. xvii).

SYNOPSIS. — I. Fidem veram Christum et Deum confiteri et hominem: quæ in Petro magna potestate remunerata est. — II. Christum ob id maxime esse transfiguratum; ut veritatem et virtutem suæ carnis comprobaret. — III. Ut etiam crucis scandalum tolleret, spemque Ecclesiæ suæ confirmaret. — IV. Veteris et novi Testamenti de Christo concordiam per Moysen et Eliam apparitionem significari. — V. Petri desiderium non improbum fuisse, sed ingratum. — VI. Hic est filius meus, etc. explicatur. — VII. Ipsum audite expenditur. — VIII. Hoc testimonio Patri omnium infirmitatem roborari.

CAP. I. — Evangelicæ lectio, dilectissimi, quæ per

^a Al. *amandus*. QUESNELLUS in margine.
^b Emendavimus ex quobus mss. S. Petri ac totidem Vat. Editi. *innixa*.
^c Unum Lectionarium Vat., *expetit et laudatiter concupiscit*.
^d Sic Quesnellus cum prima editione et quibusdam nostris codd. Al. *indaget*, perperam. Mox, *voluit pro voluerit* in uno Vat.
^e Mss. S. Petri, *in eo*.
^f Unus cod. S. Petri, *accepimus*.
^g Hic Sermo in vulgarioribus editis inter postremos Sermones post tractatum adversus hæresim Eutychis rejectus fuit: in omnibus autem mss. collectionibus, secunda excepta, collocatur post sermonem 12 de Quadragesima, et ante sermones de Paschone, et ita etiam in prima editione. In Homiliario quoque Pauli Diac. inter sermones de Quadragesima describitur, itemque in mss. Lectionariis Vallicell. A. 16, et 26 Veneto 155, Ottigiano S. Basil., Vat. 106, Veronensi et Tridentino. In solis eisd. collect. 2 extra hunc ordinem hactenus ponitur, quod postremi sermones post confectam collectionem inventi et additi, suo loco inseri non poterint: et nisi hac uno de causa in fine ejusdem collectionis extra proprium locum descripti inveniuntur tres sermones: *De jejunio*

mensis septimi, cum antea suo loco sex alij ejusdem tituli præmissi fuerint. Enim vero hic sermo in tabula cod. Casanatensis, qui ad hanc secundam collectionem pertinet, inscribitur: *De jejunio sabbati mensis primi*, quod ad Quadragesimæ tempus spectat. Porro hunc sermonem habitum fuisse in sabbato ante secundam Dominicam Quadragesimæ, non solum indicat inscriptio huic Sermoni præfixa in Hag. Pauli Diac., in Lectionariis Basil. S. Petri 106, Vallicell. A. 16, Tridentino et Veronensi, nec non in mss. collect. 2; verum etiam Capitularia Evangeliorum ostendunt, in quibus Evangelium de Transfiguratione Domini, id est tantum sabbato lectum prodit.
^h In hanc formulam notavit Quesnellus in margine: *Vix dubitandum quin istud evangelicæ lectionis exordium ex recentiori breviori codice transcriptum sit*. Fallitur: idem enim exordium legitur non solum in mss. collectionum 2; 3o 4 et 5; verum etiam in Lectionariis libris xi. et xv. sæculi, qui ab antiquioribus originem ducunt. Potius recentior est titulus, quem Quesnellus cum cæteris editis recepit, inscribens hunc sermonem: *De transfiguratione Domini*. Hic enim titulus abest ab omnibus Lectionariis, nec non a mss. collect. 2, 3 et 5. Inscripserunt autem Evangelicæ secundum Matthæum, ut peto congruenter

aures corporis interiorum mentium nostrarum. **133** A Jesu increpatione correptus, et ad cupiditatem participanda cum eo passionis animatus est. Subsequens et anima exhortatio Salvatoris hoc inspiravit, hoc docuit, ut volentes eum sequi, negarent se sibi, et pro spe eternorum levissimum ducerent temporarium detrimentum: quia is deipsum animam suam salvam faceret, qui eam pro Christo perdere non timeret (*Matth. xvi, 25*). Ut ergo istam felicitis constantie fortitudinem toto apostoli corde conciperent, et sibi de suscipiendae crucis asperitate trepidarent, ut de supplicio h Christi non erubescerent, nec pudendum sibi eam patientiam crederent, quae sic subitura erat savitiam passionis, ut non amitteret gloriam potestatis: *Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et fratrem ejus Joannem (Matth. xvii, 1)*, et consensu cum eis aeorum montem praecelsis, claritatem i illis sum gloriae demonstravit: quia licet intellexissent in eo majestatem Dei, ipsius tamen corporis, quo Divinitas tegebatur, potentiam nesciebant. Et ideo proprio signanterque promiserat quosdam de astantibus discipulis non prius gustare mortem, quam viderent Filium hominis venientem in regno suo (*Matth. xvi, 28*), id est in regia claritate, quam i specialiter ad naturam suscepti hominis pertinentem, his tribus viris voluit esse conspicuam. Nam illam ipsius Deitatis ineffabilem et h inaccessibilem visionem, quae in eternam vitam mandis corde servatur, nullo modo mortali adhuc carnae circumdati intueri poterant et videre.

CAP. II. — Hae autem, dilectissimi, laudate intelligentiae: d calaludo instruenda eret de inferioris substantiae sacramento, ne apostolica fides ad gloriam consistende in Christo Deitatis erecta, infirmitatis nostrae o receptionem indignam impassibili Deo atque incongruam judicaret, et ita jam i in ipso humanam crederet glorificatam esse naturam, ut nec supplicio posset affici, nec morte dissolvi. Et ideo dicente Domino quod oporteret eum ire Ierusalem, et multa pati a senioribus et scribis ac principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die resurgere (*Matth. xvi, 21, et xx, 17-19*), cum beatus Petrus, qui superno illustratus lumine, de ardentissima Filii Dei confessione fervebat, contumetias **134** illustriorem et crudelissimae mortis opprobrium religiose, ut patibat, et libero fastidio respuit, benigna a

CAP. III. — Aperit ergo Dominus coram electis testibus gloriam suam, et communem illam cum ceteris corporis formam tanto splendore clarificat, ut et facies ejus solis fulgore similis, et vestitus candori nivium esset aequalis (*Matth. xvii, 2*). In qua transfiguratione illud quidem principaliter agbatur, ut de cordibus i discipulorum crucis scandalum tolleretur; nec conturberet eorum fidem voluntaria humilitas passionis, quibus revelata esset abscondita excellentia dignitatis. Sed non minore providentia spes sanctae Ecclesiae fundebatur, ut totum corpus Christi agnosceret quali esset commutatione donandum, m et ejus sibi honoris consortium **135** membra promitterent, qui in capite praesulisset. De quo idem Dominus dixerat, cum de adventus sui majestate loqueretur; *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (Matth. xiii, 43)*; protestante hoc ipsum

reperimus. *Mox, qui licet intelligentiam in exemplo Pauli Dicit.*
 i Hic spiritualiter habent vulgari. Specialiter legendum indicavit Latique Latinus in Bibliotheca sacra. Ita quidem reposuimus ex prima editione, nec non ex Lectionario Ven. aliisque nostris mss. libris, quorum quidam per abbreviationem praeferunt spaliter et editoribus emptum pro spiritaliter.
 k Al. immarcescibilem. Quesnellus in margine.
 l Cod. Venel., apostolorum.
 m Et pro ut, quod in antea editis occurrit, et ex praecedenti ut hoc loco superflue repellitur, scripsimus ex aliquibus mss. Vat. et Homil. Pauli Diaconi.
 n Cod. Ven. Patris mei.

rem, sumpsimus ex eod. collect. 5.

a In Lectionar. Veneto 153 docet paula, Deia, pro Jesus Christus, idem cod., Dominus Christus, et quidam Vat., Deus Christus.

b Duo Lectionar. mss. Vat. 1268, et Venel., salubritatem, et pro cognitionem, Quesnellus in margine, conditionem.